事 務 連 絡

令和 2 年 3 月 27 日

各都道府県建設業協会

 事務局 御中

一般社団法人全国建設業協会

事 業 部

BIM/CIM に関する基準要領等の新規制定・改定について（追加情報提供）

平素は本会の活動に対しまして、格別のご高配を賜り厚くお礼申し上げます。

さて、本会も参画する BIM/CIM 推進委員会（基準要領等検討ＷＧ）において

検討されましたBIM/CIMに関する基準･要領等の新規制定及び改定結果について

は、3月 5日付け事務連絡にてお知らせしたところですが、この度、BIM/CIM に

関する下記基準･要領等の新規制定及び改定結果が、国土交通省ホームページへ

追加公開されましたので情報提供いたします。

記

【今回追加で新規制定及び改定された基準･要領等】

○データ交換を目的としたパラメトリックモデルの考え方（素案）

○土木工事等の情報共有システム活用ガイドライン

○3次元データを契約図書とする試行ガイドライン（案）

○土木工事数量算出要領（案）に対応するBIM/CIMモデル作成の手引き（案）

○3次元モデル表記標準（案）

○3次元モデル表記基準（案）に基づく 3DA モデル作成の手引き（案）

○設計一施工間の情報連携を目的とした 4次元モデル活用の手引き（案）

○BIM/CIM 成果品の検査要領（案）

○BIM/CIM 設計照査シートの運用ガイドライン（案）

○BIM/CIM 活用工事における監督・検査マニュアル（案）

○BIM/CIM モデル等電子納品要領（案）及び同解説

○＜参考＞BIM/CIM 用語集

【国土交通省ホームページ】

http://www.mlit.go.jp/tec/tec_tk_000064.html

以 上

（担当）事業部 福田

TEL 03-3551-9396

FAX 03-3555-3218

ﾒｰﾙ jigyo@zenken-net.or.jp

http://www.mlit.go.jp/tec/tec_tk_000064.html